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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu vnímání nabídky a nákupní atmosféry u

spotřebitelů ve vybraném odvětví. Konkrétně se jednalo o obchody se sportovním

oblečením a vybavením. Těmito obchody byly Sportisimo, Decathlon a A3 Sport

v Karlových Varech.

Sport je nedílnou součástí kaţdého z nás a in-store komunikace je velice důleţitá pro

úspěšnost kaţdého obchodu. S in-store komunikací úzce souvisí i nákupní atmosféra,

která by měla být příjemná pro kaţdého zákazníka. Pokud se bude zákazník dobře cítit

v prodejně, jistě se tam bude i vracet.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část práce je teoretická a druhá část je

praktická. Tyto části na sebe navzájem navazují a jsou spolu velice úzce spjaty.

Teoretická část práce se zaměřuje na marketing a marketingový mix 7P z jehoţ prvků se

poté tvořilo dotazníkové šetření. Dále je zde vysvětlen pojem marketingová komunikace

v místě prodeje neboli in-store marketing. V práci jsou dále uvedeny nástroje

marketingové komunikace v místě prodeje – POP a POS nástroje, merchendising a

nákupní atmosféra.

Praktická část práce byla zaměřena na autorčino vlastní hodnocení vybraných

sportovních prodejen a poté na dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno právě na

vnímání nabídky a prostředí vybraných sportovních prodejen – Sportisimo, Decathlon a

A3 Sport. Po získání odpovědí od 197 respondentů budou výsledky analyzovány,

prodejny porovnány a dále budou sepsány doporučení pro kaţdou z prodejen.
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1 Marketing a marketingový mix

Všechny úspěšné společnosti mají společnou jednu věc. Touto věcí je výrazná orientace

na zákazníka. Tyto úspěšné firmy se naprosto soustředí na vycítění, vykonání a

vyplnění přání zákazníka na cílových trzích.

Marketing sám o sobě je hlavně o zákaznících. Zákazník je jeho nezbytnou sloţkou.

„Tvorba hodnoty pro zákazníka a jeho uspokojení je srdcem moderního marketingu,

jeho myšlení i praxe.“ Marketing se snaţí stále získávat nové zákazníky s tím, ţe jim

přinese vyšší hodnotu a také se snaţí udrţet si své stávající zákazníky se slibem, ţe jim

přivede uspokojení.

Marketing se v průběhu let dostal do kaţdé společnosti. V dnešní době jej vyuţívají i

společnosti v oblasti spotřebitelských sluţeb, kterými jsou třeba letecké společnosti,

pojišťovny či finanční společnosti. Dále se o marketing začali zajímat také právníci,

účetní, praktičtí lékaři, architekti, neziskové společnosti – školy, charitativní organizace,

církve, nemocnice, muzea, umělecké skupiny, a nakonec i policejní oddělení.

Marketing je všude kolem nás. Vidíme jej v obchodech, obchodních centrech,

v reklamách, a to jak v televizi, v rádiu, časopisech či na internetu. (Kotler, 2007)

Dříve se marketing bral jako nástroj, který přiměl zákazníka, aby si dané zboţí koupil.

V dnešní době se marketing spíše zajímá o zákazníkovi potřeby a velice podrobně je

zkoumá. K prodeji produktu dochází aţ poté, co je výrobek vyroben. Marketing začíná

dávno před výrobou konkrétního výrobku. Nejprve společnost zkoumá zákazníkovi

potřeby a zaměří se na to, kde se naskytuje zisková příleţitost. Marketing ale zůstává i

dlouho poté, co je produkt zákazníkem koupen, jelikoţ se společnost snaţí udrţet si své

stávající zákazníky. Zaměřuje se například na inovace výrobku – lepší vzhled, výkon.

Kotler (2009) definuje marketing následovně: „Marketing definujeme jako společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

Obrázek číslo 1 znázorňuje vzájemnou propojenost mezi jednotlivými marketingovými

koncepcemi a ukazuje, jak na sebe tyto koncepce navazují.

Obrázek 1: Klíčové marketingové koncepce
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Zdroj: Kotler, 2009

Základní marketingový mix

Nezbytnou součástí marketingu je i marketingový mix. Který je definován následovně:

„Soubor taktických marketingových nástrojů – produktové, cenové, distribuční a

komunikační politiky – které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů.“ (

Kotler, 2009)

Obrázek 2: Základní marketingový mix 4P
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Zdroj: Karlíček a kol., 2018

Produkt

Produktem můţeme povaţovat jakékoliv fyzické zboţí, sluţby, informace, myšlenky,

záţitky, ale také kombinace těchto věcí, a to v případě, ţe mohou být předmětem

směny. (Karlíček, 2018) Produkt není vnímám pouze jako výrobek, ale také obal

výrobku, jeho design, image výrobce, kvalita, záruka či sluţby, které lze s produktem

spojit. (Krejta.cz) K dalším vlastnostem produktu, které jsou důleţité pro zákazníka

ještě jsou spolehlivost a servis. (ManagementMania, 2019)

Cena

Cenu vnímáme jako peněţní jednotku, která pro firmu představuje výnosy. Pro firmu je

velice důleţité, aby správně určila cenu svých výrobků. (Karlíček, 2018) Jelikoţ cena

představuje výnosy, představuje také to, za jakou hodnotu se produkt prodává. Do této

kategorie spadají i slevy, úvěry a leasingy. (Krejta.cz)

Propagace

Propagace sděluje informace o produktu zákazníkovi. Pod propagaci patří televize, tisk

či internet. (Krejta.cz) Dále si pod slovem propagace (promotion) lze představit způsoby

propagace výrobku. Těmito způsoby jsou přímý prodej, nepřímý prodej přes

zprostředkovatele či multilevel marketing. (ManagementMania, 2019)

Místo

V místě dojde ke střetu zboţí se zákazníkem či určuje dostupnost produktu, dopravu a

nebo jeho distribuci. (Krejta.cz) Jinými slovy lze místo charakterizovat jakým
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PropagaceMísto
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způsobem lez zboţí doručit od obchodníka ke konečnému spotřebiteli.

(ManagementMania, 2019)

Při tvorbě dotazníkového šetření bylo vyuţíváno prvků rozšířeného marketingového

mixu sluţeb – 7P. Z tohoto důvodu je nutné, aby zde byl tento marketingový mix

charakterizován.

Marketingový mix služeb neboli marketingový mix 7P

Obrázek 3: Marketingový mix 7P

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

Prvky základního mixu byly charakterizovány u základního marketingového mixu.

Nyní zde budou charakterizovány zbývající prvky, které tvoří marketingový mix 7P.

Těmito prvky jsou lidé, procesy a materiální prostředí.

Lidé

Pod pojmem lidé se v marketingovém mixu myslí zaměstnanci. Bez dobrých

zaměstnanců by nebyla ţádná úspěšná firma. (Management Mania) Dále jsou zde

kromě zaměstnanců myšleni zákazníci, a to v případě, ţe nakupují jako zástupci firem či

jako koneční spotřebitelé. (Vyleťal, P.)
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Tento prvek je důleţitý z hlediska toho, jakým způsobem se bude produkt dodávat,

vyrábět, dodávat či distribuovat. V případě špatně zvolených procesů je moţné, ţe bude

firma ztrácet zákazníka a budou jí růst zbytečné náklady. (Management Mania)

Definice procesů dle Vyleťala: „Proces je soubor vzájemně souvisejících nebo

vzájemně působících činností, které přeměňují vstupy na výstupy.“

Materiální prostředí / fyzická evidence

Pod materiálním prostředím je myšleno skladování produktů. Sluţby nelze skladovat.

(Management Mania)Dále je materiální prostředí vnímáno stavem prostředí firmy,

které můţe mít kladnou odezvu u zákazníků při vybírání zboţí, nákupu zboţí či při

přebírání zboţí, kladný stav u zaměstnanců, kteří zde pracují. Prvky materiálního

prostředí jsou prostor, zařízení, osvětlení, barevnost, značení a periferní prostředí.

(Vyleťal, P.)
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2 Marketing v místě prodeje

Dle Bárty (2009) je in-store komunikace řazena mezi formu podpory prodeje. Pod

názvem in-store komunikace se právě skrývají všechny aktivity podpory prodeje, které

se realizují v obchodních jednotkách.

In-store nástroje jsou podle většiny velmi účinnou součástí marketingové komunikace.

Oproti jiným formám reklamy je jim předpovídán další rozvoj a rozsáhlejší


[…]


podmínky. Na můj vkus je v prodejně příliš velké chladno, a to jak v zimních tak
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v letních měsících. Citlivější zákazníci se po návštěvě prodejny Decathlon mohou

nachladit.

Poté bych uvedla, ţe je pro prodejnu značné mínus to, ţe se po prodejně pohybuje malé

mnoţství prodavačů. Pokud by potřeboval zákazník poradit se zboţím v oddělení, kde

se zrovna nenachází prodavač je moţné, ţe bude muset personál hledat po prodejně, a to

mu nákup znepříjemní.

4.3 Doporučení pro prodejnu A3 Sport

Dle mého subjektivního hodnocení a také dle odpovědí respondentů byla prodejna A3

Sport bohuţel nejhůře hodnocenou prodejnou ze všech.

Nejhůře hodnocenou otázkou byla taktéţ ta s dětským koutkem. Ten se v prodejně také

nenachází. Pro prodejnu A3 Sport by bylo asi největším problémem dětský koutek

otevřít, jelikoţ má z všech tří prodejen nejmenší prodejní plochu. Tudíţ by nebylo kam

dětský koutek umístit.

Největší problém s nízkým hodnocením byl u otázek na nápisy či názvy uliček a grafiku

označení uliček. Toto je jistě způsobeno tím, ţe se nápisy v prodejně téměř nenacházejí.

Jediné místo, kde lze nápisy najít, je ulička s botami. Avšak se zde nápisy nacházejí

velice malé a špatně viditelné. Nápisy bych doporučila zvětšit a napsat je výraznější

barvou.

Dále zde byl nízko hodnocený personál. Toto je jistě zapříčiněno tím, ţe se personál

řádně nevěnuje zákazníkům. V prodejně se spolu se mnou nacházelo asi 5 zákazníků a

ani jeden zaměstnanec se nám nevěnoval. Jeden zaměstnanec byl na pokladně a koukal

do papírů a zbytek se nacházel ve skladu, odkud doplňovali boty. Ţádný z nich se

nepohyboval volně po prodejně a zákazníkovi se nevěnoval.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést dotazníkové šetření na vybrané prodejny.

Toto šetření se týkalo nabídky a nákupního prostředí v prodejnách Sportisimo,

Decathlon a A3 Sport v Karlových Varech.

V teoretické části byly popsány a vysvětleny důleţité pojmy, které se taktéţ týkaly

dotazníkového šetření v praktické části práce. Teoretická část se věnovala marketingu,

marketingovému mixu. Zmíněn zde byl základní marketingový mix 4P a rozšířený

marketingový mix 7P, ze kterého byly vybírány otázky k dotazníkovému šetření. Dále

zde byla uvedena marketingová komunikace v místě prodeje a jejích nástroje. Nástroji

marketingové komunikace jsou POS a POP nástroje, merchendising a nákupní

atmosféra. V praktické části se taktéţ uváděly příklady těchto nástrojů v rámci

sportovních obchodů, které byly zkoumány v praktické části.

Praktická část této práce byla zaměřena na autorčino vlastní hodnocení sportovních

obchodů a na dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na vnímání nabídky a prostředí

sportovních prodejen.

Dotazníkové šetření bylo prováděno na webu survio.cz a odpovědělo na něj 197

respondentů. Díky tomuto číslu byl vzorek dotazovaných docela široký a tak bylo

moţné vyvodit závěry, které byly z odpovědí dotazníku zjištěny. Tyto závěry byly

zformulovány pomocí doporučení pro kaţdou z vybraných prodejen.

Pro vybrané sportovní prodejny byla sepsána doporučení. Tato doporučení se týkala

nedostatků, které byly zjištěny pomocí vlastního zkoumání prodejen a hlavně

z výsledků dotazníkového šetření. Spousta nedostatků byla řešena uţ při rozebírání

jednotlivých otázek z dotazníků, a to ke kaţdé sportovní prodejně. Tato doporučení byla

konkrétně mířena na vybrané prodejny Sportisimo, Decathlon a A3 Sport, které se

nacházejí v Karlových Varech.
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Abstrakt

Chovancová, K. (2022). Marketing vybraných sportovních prodejen [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova:in-store marketing, 7P, marketingový mix, POS nástroje, POP nástroje,

nákupní atmosféra, nákupní prostředí

Bakalářská práce je zaměřena na in-store komunikaci a nákupní prostředí ve vybraných

sportovních prodejnách. Konkrétními prodejnami jsou Sportisimo, Decathlon a A3

Sport nacházející se v Karlových Varech. Teoretická část práce se zabývá marketingem

a marketingovým mixem 4P a marketingovým mixem 7P, z jehoţ prvků je tvořeno

dotazníkové šetření. Empirická část práce se věnuje subjektivnímu hodnocení

zvolených prodejen a dotazníkovému šetření na vnímání nabídky a nákupního prostředí

sportovních prodejen. Z výsledků subjektivního hodnocení i dotazníkového šetření jsou

vyvozena doporučení pro kaţdou prodejnu zvlášť.

Abstract

Chovancová, K. (2022). Marketing ofselected sport stores[Bachelor Thesis,University of

West Bohemia].

Key words:in-store marketing, 7P, marketing mix, POS, POP, shopping atmosphere,

shopping environment

The bachelor thesis is focused on in-store communication and shopping environment in

selected sports stores. Specific stores are Sportisimo, Decathlon and A3 Sport located in

Karlovy Vary. The theoretical part of the work deals with marketing and marketing mix

4P and marketing mix 7P, from which elements is formed a questionnaire survey. The

empirical part of the work is devoted to the subjective evaluation of selected stores and

a questionnaire survey on the perception of the offer and shopping environment of

sports stores. Recommendations for each store are derived from the results of the

subjective evaluation and the questionnaire survey.