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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je svým obsahem zaměřena na posouzení in-store komunikace a nákupní atmosféry vybraných

prodejen se sportovním sortimentem. Z práce je zřejmý autorčin osobní přístup a snaha o maximální

přiblížení prostředí prodejen a uplatňovaných nástrojů in-store komunikace. Zároveň však práce vykazuje

některé nedostatky a pochybení. Především není formulován cíl práce, byť je z textu zřejmý. Obdobně

chybí v úvodu metodika práce. Velmi slabou stránkou práce je jazyková formulace textu, styl psaní práce

i její logická stavba. Tak např. autorka střídá přítomný, minulý a budoucí čas. Formulace jsou velmi

jednoduché, často neodpovídají požadované odborné úrovni kvalifikační práce. Autorka evidentně

neprovedla jazykovou korekturu - viz např. "Produktem můžeme považovat ….". Chybné je i provedení

odkazů, kde autorka neodlišuje parafrázovanou větu a odstavec, stejně jako parafrázi a citát, chybně
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zapisuje odkaz (často chybí rok, chybně je uveden i autor), někdy i citaci v seznamu zdrojů.

Autorka přejímá tvrzení, aniž by k nim připojila svůj názor a postoj, často jsou i tato tvrzení velmi

diskutabilní (obdobně jako odborná úroveň a vhodnost zdroje).

Odborné úrovni práce určitě neprospělo ani formulování souvislostí ve stylu "…a tak si nedokážu

představit…" nebo "Tudíž se není čemu divit…." či "V prodejně není ani příliš velké teplo, ani příliš velká

zima. Teplota vzduchu je optimální". Též "…zaměstnanec, …který něco dělal", "Ačkoli se personál za

zákazníkem přímo nehrhne…", "…a tohle je jedna z otázek…". Obdobně působí komentář k orientaci

zákazníků na prodejně "Orientace na prodejně mi přijde snadná, pokud se zákazník snaží a pořádně se

rozhlíží".

Autorka nevyužila ani jednu zahraniční publikaci pro formulování teoretických východisek.

Předpokládám, že ke všem připomínkám zaujme autorka stanovisko a svůj postup náležitě objasní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vysvětlete obsah pojmu Physical evidence v nátrojích marketingu, stejně jako souvislost myšlenky "Služby

nelze skladovat." resp. nutnost se v tomto tvrzení opírat o zdroj a to navíc o zdroj Management Mania.

Vysvětlete rozdíl mezi POP a POS materiály.

Kde se autorka setkala s potiskovacími barvami, které voní po borovici či po citronu?

Vysvětlete vztah tvrzení k POS materiálům: "POS materiály jsou takové předměty, či produkty, které si

spotřebitel po nákupu odnáší s sebou domů" a schéma POS nástrojů na s. 17, resp. na s. 19 Tiskové

materiály.

Vysvětlete tvrzení, že podpora prodeje poskytuje zákazníkovi určité výhody…. - viz s. 17

V souvislosti s textem na s. 25 vysvětlete vztah mezi merchandisingem a layoutem prodejny.

Jak hodnotíte obsahovou resp. odbornou úroveň parafrázovaného textu Uspořádání prodejny na s. 27?

Část 2.2.4 je označena jako Nákupní atmosféra a uvádí její prvky jako vzhled prodejny, uspořádání

prodejny, prezentaci produktu, balení produktu a nákupní atmosféru. Připadá Vám toto členění podle

Pelsmackera jako logické a hodno převzetí (parafrázování)?

Je opravdu nezbytné parafrázovat (nebo citovat?) výrok Jaderné "Nákupní atmosféra je nedílnou součástí

in-store marketingu"? A to bez jakéhokoli vlastního stanoviska?

Na s. 29 dole parafrázujete Pelsmackera a používáte 1. os. mn. č. Považujete to za vhodné?

Kdo je spoluautorem (spoluautorkou) práce? Viz s. 36 "K váze prvku jsme došli následovně:…", na s. 37:

"…jsme si sestavili další tabulku", "…vypočítali jsme".

K vlastnímu zkoumání prodejen (3.2) neuvádíte samostatně metodologii, k dotazníkovému šetření ano.

Proč?

Dotazník měl 27,2% úspěšnost. Dle Vás: "…což tak vysoké číslo není". Jaké by tedy mělo dle Vás být ono

vysoké číslo?

Z jakého důvodu jste nevyužila grafického znázornění sémantického diferenciálu pro porovnání prodejen?

Šlo o porovnání prodejen nebo o závody chrtů? Viz výrazy: "Decathlon vede nad Sporitsimem..", "O

druhém místě rozhodne…", "Decathlon opět vítězí…" apod.

Lze považovat za odborné vyhodnocení chování personálu "Zaměstnanci Decathlonu se buď aktivně věnují

zákazníkům nebo se věnují jiným pracím na obchodě"? Nehledě na jayzkovou úroveň.

V Plzni, dne 8. 5. 2022 Podpis hodnotitele